[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04  августа   2010 г. №  368
О мерах по борьбе с лесными пожарами на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
в 2010 году

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», распоряжением президента Республики Марий Эл от 01.08.2010 № 209-рп «О дополнительных мерах по борьбе с крупными лесными пожарами на территории Республики Марий Эл», и в связи
с аномальной жаркой погодой на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», сохраняющиеся чрезвычайной пожарной опасностью, увеличившимся количеством лесных пожаров,
с отсутствием осадков и аномально высокими температурами в мае, июне
и июле текущего года, Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Запретить свободное посещение лесных массивов на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

2. Запретить охоту в летне-осенний период сезона охоты 2010 года на территории охотничьих угодий муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
3. Председателю постоянной действующей эвакоприемной комиссии муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» быть готовым организовать эвакуацию населения и детей из населенных пунктов, расположенных в районах возможного воздействия лесных пожаров.

4. Рекомендовать руководителю ГУ РМЭ «Новоторъяльское лесничество» Стародубцеву О.П.:

· организовать управление работами по тушению лесных пожаров, всестороннее обеспечение дополнительных сил и средств, привлекаемых для тушения лесных пожаров;

· совместно с ОВД по Новоторъяльскому району МВД
Республики Марий Эл обеспечить выполнение мер по ограничению доступа людей и техники в лесные массивы, особенно взять на контроль места отдыха населения (правый и левый берег гидротехнического сооружения
у д. Маркелово, правый и левый берег гидротехнического сооружения
у д. Кугерьял, правый и левый берег гидротехнического сооружения
у д. Плещивцы, лесной массив у д. Бахтино, лесной массив у д. Куанпамаш, лесной массив у д. Сухоречье, лесопосадку у д. Малое Пызаково).

5. Рекомендовать Главам Администраций городского и сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:

· обеспечить участие сил и средств Новоторъяльского районного звена территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ликвидации лесных пожаров на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

· обеспечить координацию действий сил и средств при выполнении работ по тушению лесных пожаров на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

· обеспечить защиту населенных пунктов от лесных пожаров выполнением полного объема противопожарных мероприятий, включая создание минерализованных полос, установку шлагбаумов, предупредительных аншлагов и запрещающих знаков;
· организовать проведение разъяснительной работы среди населения о мерах противопожарной безопасности;

· назначить ответственных лиц за населенными пунктами, за местами массового пребывания населения на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (садоводческими товариществами, гаражными кооперативами);

· привести пожарные средства и технику, приспособленную для тушения пожаров в полную готовность;

· организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц
в каждом населенном пункте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

· создать добровольные пожарные формирования из числа граждан и обеспечить готовность этих формирований к немедленным выездам
в случае возникновения лесных пожаров.
6. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, индивидуальным предпринимателям, расположенным на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», ограничить розничную продажу алкогольной и спиртсодержащей продукции в населенных пунктах, расположенных в районах возможного воздействия лесных пожаров.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Новоторъяльской районной газете «Ялысе увер» - «Сельская новь».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по вопросам жизнеобеспечения
и безопасности Леухина В.И.

Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

В.Блинов